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Vigtig medfinansiering af EU’s fiskerimidler

Nordjysk FiskerikommuneNetværk udtrykte i juli 2008 stor bekymring for den danske stats 
vilje til at sikre medfinansiering af EU’s fiskerimidler. Siden da har vi i flere 
sammenhænge oplevet problemer med at finde medfinansiering til EU-midler målrettet 
fiskeriudvikling.

Som et eksempel kan det fremhæves, at Fiskeri-LAG Nord oplevede, at en forventet 
bevilling for 2009 faldt bort med få dages varsel i slutningen af december 2008 – til trods 
for, at der i programopstarten var stillet midler i udsigt til medfinansiering frem til 2013 til 
Fiskeri-LAGene. Alligevel er status i dag, at FiskeriLAG Nord har indstillet 20 projekter til 
støtte med et samlet støttebeløb på 5,7 mio. kr. og en samlet projektsum på 17,5 mio. kr.

Indsatsen i 2009 har kun kunnet lade sig gøre, fordi Region Nordjylland helt 
ekstraordinært har bevilget midler til LAG’en i 2009 på grund af den s regionale 
betydning. En del af de 20 projekter er tæt på sin afslutning og har været med til at gøre 
en forskel i de kystnære områder. Dette vil IKKE kunne gentages i årene frem, hvis der 
ikke afsættes nationale midler til medfinansiering.

En anden negativ effekt er, at fiskeri-LAG’ens bestyrelse forventeligt vil nedlægge sit 
hverv med udgangen af 2009, hvis der ikke bevilges 2010-midler til den nordjyske fiskeri-
LAG. Dermed tabes engagementet fra de mange frivillige kræfter, der er en forudsætning 
for LAG’ens overlevelse. Det vil desuden betyde, at det meget store kommunale og 
statslige arbejde med at få etableret LAG’en vil være spildt. Det skal her nævnes, at der 
har været brugt betragtelige ressourcer på denne proces, med henblik på at overholde 
det detaljerede regelsæt, som er knyttet hertil.

Status var i 2007 og 2008, at der blev arbejdet med et løft til fiskerimidlerne på 30. mio. 
kr. som i overslagsårene 2009 og 2010 blev mindsket til de oprindelige 55 mio. kr. - og 
dermed forsvandt altså også tilsvarende EU-fiskerimidler. Når der så på nuværende 
tidspunkt opstår yderligere tvivl om medfinansieringen, er det svært for kommunerne at 
føre en aktiv og udviklingsrettet politik - og særligt svært at motivere erhvervet til at indgå i 
udviklingsarbejder, når der ikke er økonomiske midler at arbejde med.
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Særligt med nordjyske øjne skal det påpeges, at omlægninger indenfor fiskerierhvervet 
betyder, at der både for erhvervet og i de lokalsamfund, der er præget af nedgang i 
erhvervet, er stort behov for støtte til udviklingsprojekter, der kan styrke den fremtidige 
udvikling.

Der er både lokalt og regionalt stor vilje til at fremme udviklingen, men opgaven kan ikke 
løftes alene for nordjyske midler. Derfor er nationale midler til medfinansiering af EU-
midlerne af stor betydning for et sikre fortsat fremdrift i udviklingen i de fiskeriafhængige 
områder.

Konkret forventer Nordjysk FiskerikommuneNetværk i de kommende år at styrke
samarbejdet mellem kommuner og fiskerierhverv, samt at arbejde med 
omstillingsprojekter i de kystnære samfund med fokus på blandt andet turisme og 
oplevelsesøkonomi Det vil, med de ovenstående problemer in mente, blive vanskeligt at 
finde de nødvendige midler i erhvervet selv, til løsning af de forestående opgaver.

Vi håber i Nordjysk FiskerikommuneNetværk på politisk forståelse og handling i forhold til 
at understøtte det fremtidige danske fiskeri. Særlig vigtig er sagen for Nordjylland, hvor en 
meget stor del af det danske fiskerierhverv er hjemmehørende.


